

THE MORNING NEWS
BẢN TIN SÁNG 21/09/2022

**HẠN CHẾ BẮT ĐÁY VÀ
TIẾP TỤC QUAN SÁT**











Quốc tế

- 🇺🇸 Chứng khoán Mỹ giao dịch khá tiêu cực trong phiên giao dịch ngày hôm qua. Chỉ số Dow Jones giảm 1,01%, chỉ số NASDAQ giảm 0,95% và chỉ số S&P 500 giảm 1,13%. Hầu hết các nhóm ngành đều đi xuống cùng với xu hướng chung của thị trường.
- 🇪🇺 Chứng khoán châu Âu có diễn biến không mấy tích cực trong ngày hôm qua. Chỉ số FTSE 100 (Anh) giảm 0,61%, CAC 40 (Pháp) giảm 1,35%. Trong khi đó, thị trường chứng khoán tại các nước Đông Nam Á hầu hết biến động trái chiều trong ngày hôm qua.
- 🛢️ Giá dầu WTI và Brent giảm điểm trong phiên giao dịch ngày hôm qua, với mức giảm lần lượt là 1,49% và 1,50%. Trong khi đó giá của một số loại lương thực, thực phẩm như lúa mì, đường, ngô tăng giá mạnh.
- 🇨🇳 Trung Quốc đóng góp trên 30% cho tăng trưởng kinh tế toàn cầu giai đoạn 2013-2021.
- 🇨🇳 Trung Quốc, Nga và Mông Cổ tăng cường hợp tác về đường ống dẫn khí đốt.

Trong nước

- 🇻🇳 Vnindex có phiên giao dịch hồi phục tích cực trong phiên giao dịch ngày hôm qua, chỉ số đã được cải thiện đáng kể khi gần về cuối phiên. Kết thúc phiên, Vnindex tăng hơn 13 điểm lên mốc 1.218,93 điểm, khối lượng và giá trị giao dịch đều giảm so với phiên trước đó.
- 🇻🇳 Hầu hết các nhóm ngành đều có dấu hiệu hồi phục trong phiên giao dịch ngày hôm qua, một số cổ phiếu thuộc nhóm chứng khoán, ngân hàng biến động khá tích cực. Một số mã ghi nhận sự chú ý của các nhà đầu tư như SSI, VND, VCB, MBB.
- 🇻🇳 Nhà đầu tư nước ngoài mua ròng với giá trị 490,8 tỷ, tập trung mua các cổ phiếu như HPG, STB, CTG. Bên cạnh đó, tự doanh tham gia bán ròng gần 7 tỷ đồng, tập trung bán các cổ phiếu như VCI, NKG, MWG.
- 🇻🇳 Xuất nhập khẩu đạt 526 tỷ USD, tăng hơn 70 tỷ USD so với cùng kỳ theo số liệu công bố mới nhất của tổng cục hải quan.
- 🇻🇳 Xuất khẩu cá ngừ sang Mỹ và EU dự báo tiếp tục tăng cao, đạt gần 730 triệu USD, tăng 55% so với cùng kỳ năm 2021.

Doanh nghiệp

-  ANV: Người thân Tổng giám đốc Thủy sản Nam Việt đăng ký bán gần 5 triệu cổ phiếu ANV.
-  IDJ: Thông báo gửi UBCK để đề xuất tăng vốn điều lệ lên gần 3.470 tỷ đồng.
-  ACG: 135 triệu cổ phiếu gỗ An Cường chuẩn bị lên sàn HOSE.
-  FLC: FLC Homes dự kiến doanh thu 2022 đạt 800 tỷ đồng.
-  SZB: Khởi công xây dựng nhà xưởng tại KCN Châu Đức và KCN Thạnh Phú.
-  ROS: Sẽ tổ chức đại hội lần 2 vào ngày 11/10 tới đây do đại hội cổ đông bất thường lần 1 không đủ điều kiện.
-  TIG: Sẽ phát hành 16 triệu cổ phiếu trả cổ tức theo kế hoạch trả cổ tức năm 2021.
-  MPC: Thông báo phát hành 200 triệu cổ phiếu thưởng cho cổ đông hiện hữu vào ngày 21/10 tới đây.
-  VDS: Vợ chồng chủ tịch mua gần 10 triệu cổ phiếu VDS.
-  MBS: MBBank mua vào 47,2 triệu cổ phiếu MBS trong đợt tăng vốn 2022.

DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

CHỈ SỐ	21/09/2022	% Ngày	% Tuần	% Tháng	% YTD
VN INDEX	1.218,93	1,12%	-2,36%	-3,96%	-18,64%
HNX30 INDEX	467,15	1,46%	-6,67%	-14,42%	-41,86%
VN30 INDEX	1.241,07	0,91%	-2,47%	-4,16%	-19,19%
S&P 500	3.855,93	-1,13%	-1,95%	-8,81%	-19,10%
Dow Jones	30.706,23	-1,01%	-1,28%	-8,90%	-15,50%
Nasdaq	11.425,05	-0,95%	-1,79%	-10,08%	-26,97%
Shanghai Composite	3.122,41	0,22%	-3,56%	-4,16%	-14,21%
Nikkei 225	27.447,98	-0,87%	-4,08%	-5,12%	-4,67%
Thailand SET	1.638,59	0,43%	-1,35%	0,78%	-1,15%
Malaysia	1.457,41	-0,25%	-2,05%	-3,13%	-7,03%
Philippine	6.448,46	0,17%	-3,78%	-6,05%	-9,47%
Indonesia JCI	7.196,95	0,02%	-1,65%	0,34%	9,35%
FTSE 100	7.192,66	-0,61%	-3,75%	-4,74%	-2,60%
DAX	12.670,83	-1,03%	-3,93%	-6,45%	-20,23%
CAC 40	5.979,47	-1,35%	-4,26%	-7,95%	-16,41%

Nguồn: Bloomberg, VietinBank Securities

TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

HSX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
ADG	47.500	184.100	6,98%
LEC	8.590	3.700	6,97%
PDN	123.200	200	6,94%
HCD	7.860	190.900	6,94%
DXV	6.070	16.900	6,87%
BTT	47.100	8.600	6,80%
THI	25.600	200	6,67%
HOT	29.850	100	6,61%
HTL	18.350	100	6,07%
NHT	23.300	500	5,91%

HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
MCO	4.400	57.453	10,00%
VE4	77.000	5.000	10,00%
VNT	75.200	1.047	9,94%
GDW	23.300	102	9,91%
HLD	44.400	25.147	9,90%
DNM	20.000	2.700	9,89%
TJC	16.700	480	9,87%
PIA	28.700	100	9,54%
PDB	20.700	160.800	9,52%
EBS	11.500	1.258	9,52%

HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
LM8	12.100	2.900	-6,92%
TGG	5.850	1.335.200	-6,85%
KPF	14.550	68.900	-6,73%
VAF	12.200	100	-6,15%
L10	24.050	100	-6,05%
SII	13.350	600	-5,65%
BBC	59.000	1.200	-4,99%
DTT	12.650	400	-4,53%
BMC	19.400	156.100	-4,20%
HAH	53.500	2.505.700	-4,12%

HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
SDU	26.500	100	-9,86%
SJE	32.900	546	-9,86%
THS	21.300	2.392	-9,75%
THB	12.200	14.000	-9,63%
VTL	16.000	1.600	-9,09%
BII	4.100	1.788.244	-8,89%
PCE	26.000	2.200	-8,77%
LM7	3.200	5.100	-8,57%
MIM	6.800	200	-8,11%
VKC	3.600	1.076.600	-7,69%

GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

HSX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	DGC	54.041	FUEVFNVD	85.291
2	HPG	53.646	HAH	12.261
3	VHM	53.431	PLX	9.877
4	VIC	36.816	KDH	7.938
5	VCB	28.498	CII	6.889
6	CTG	26.605	DXS	3.131
7	STB	23.303	FRT	2.895
8	NLG	19.298	HDC	2.745
9	FUESSVFL	18.180	MSH	1.704
10	SSI	15.623	DCM	1.563

HNX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	PVS	3.853	BCC	2.616
2	TA9	436	SHS	2.346
3	PVC	372	IDC	1.145
4	ONE	130	THD	144
5	THB	95	TVD	101
6	PRE	56	NSH	80
7	PVI	55	TVC	26
8	VCS	35	CEO	16
9	CLH	34	CX8	6
10	NDX	27	HCC	4

Nguồn: Fiinpro, VietinBank Securities

CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

Mặt hàng	Đơn vị	21/09/2022	%Ngày	% 5 ngày	%Tháng	%YTD
Oil WTI	USD/bbl.	83,70	-1,49%	-5,40%	-7,79%	11,29%
Oil Brent	USD/bbl.	90,36	-1,50%	-3,97%	-6,58%	16,17%
Thép thanh	CNY/MT	3.661,00	-0,65%	-2,03%	-2,79%	-
Nhôm	USD/MT	2.238,75	0,03%	-2,72%	-6,42%	-20,13%
Đồng	USd/lb.	349,50	-0,27%	-0,70%	-4,79%	-20,74%
Than	USD/MT	441,30	0,51%	0,44%	6,02%	160,20%
Đường	USd/lb.	17,80	2,48%	-1,00%	-1,33%	-3,42%
Ngô	USd/bu.	688,50	2,03%	-2,89%	9,98%	16,06%
Gas	USD/MMBtu	7,81	-0,45%	-14,36%	-16,40%	109,25%
Sữa	USD/cwt	19,89	-0,05%	-0,20%	-0,95%	7,98%
Vàng	USD/t oz.	1.672,20	-0,42%	-2,16%	-5,14%	-9,16%
Bạc	USD/t oz.	19,27	-0,90%	-1,55%	0,46%	-18,14%
Lúa Mỳ	USd/bu.	883,00	7,62%	1,23%	14,53%	14,68%
Thịt lợn	USd/lb.	95,98	-0,52%	0,23%	3,06%	17,80%

THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng VietinBank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của VietinBank Securities.

Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!